

Số: 2416 /KH-BCĐ

Bìm Sơn, ngày 26 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai tháng hành động quốc gia
phòng, chống HIV/AIDS năm 2018

Thực hiện Công văn số: 3108/KH-BCĐ ngày 16/11/2018 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2018. Ban chỉ đạo phòng chống ma túy, mại dâm và phòng chống HIV/AIDS thị xã Bìm Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2018 gồm các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU.

1. Tăng cường các hoạt động Dự phòng, xét nghiệm phát hiện HIV, bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV cho những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ cao;
2. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, đặc biệt là trong dự phòng lây nhiễm HIV và tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.
3. Mở rộng độ bao phủ, nâng cao chất lượng của các dịch vụ dự phòng, xét nghiệm HIV, bảo hiểm y tế và điều trị HIV/AIDS đến mọi người dân.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU.

- Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2018 tập trung vào chủ đề **“Hãy hành động để hướng tới mục tiêu 90-90-90 vào năm 2020!”**.
- Khẩu hiệu của chiến dịch (Phụ lục kèm theo).
- Thời gian thực hiện: từ 23/11-10/12/2018.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG

1. Ban hành văn bản hướng dẫn chỉ đạo

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tăng cường triển khai các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2018 phù hợp với các điều kiện và chức năng nhiệm vụ cụ thể.

2. Tổ chức hội nghị:

- Tổ chức các hội nghị về các vấn đề: Đánh giá việc thực hiện các mục tiêu 90-90-90 để hướng tới kết thúc AIDS; Huy động và đảm bảo tài chính cho

công tác phòng, chống HIV/AIDS; Đánh giá kết quả thực hiện điều trị HIV/AIDS và việc cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV; Điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; Chống kỳ thị phân biệt đối xử liên quan đến HIV/AIDS tại gia đình và cộng đồng, tại trường học và nơi làm việc;

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS

- Về nội dung truyền thông cần chú trọng vào các nội dung sau:

+ Lợi ích của tư vấn xét nghiệm sớm HIV và xét nghiệm định kỳ với nhóm có hành vi nguy cơ cao;

+ Điều trị bằng thuốc ARV: Lợi ích của điều trị bằng thuốc ARV, Lợi ích tiếp cận sớm với các dịch vụ chăm sóc và điều trị HIV/AIDS; quảng bá các dịch vụ điều trị ARV tại địa phương v.v...;

+ Bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV/AIDS: Sự cần thiết, quyền lợi, mức đóng, mức hưởng và thủ tục tham gia cũng như cách sử dụng bảo hiểm y tế khi khám chữa bệnh bảo hiểm y tế;

+ Các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV: Lợi ích của dự phòng sớm lây nhiễm HIV, sử dụng bơm kim tiêm sạch, bao cao su, điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone và điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV;

+ Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con;

+ Đảm bảo tài chính cho chương trình phòng, chống HIV/AIDS;

+ Luật Phòng, chống HIV/AIDS cần nhấn mạnh về quyền và nghĩa vụ của người nhiễm HIV, những điều khoản liên quan đến quyền tiếp cận điều trị và chăm sóc sức khỏe cho người nhiễm HIV/AIDS;

+ Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS;

- Về hình thức:

+ Truyền thông trực tiếp như: truyền thông cá nhân, truyền thông nhóm, thăm gia đình người nhiễm HIV hoặc người có hành vi nguy cơ cao, các nhóm giáo dục đồng đẳng.

+ Truyền thông đại chúng: Đài phát thanh Thị xã 08 lần/tháng, thời lượng 10 phút/lần, tại các xã phường 06 lần/ tháng, thời lượng 6 phút/ lần.

+ Các xã phường làm băng zôn, khẩu hiệu: (01 băng zôn, 4 khẩu hiệu/xã, phường).

- Tổ chức gặp mặt, sinh hoạt câu lạc bộ với những người nhiễm HIV, người dễ bị tổn thương với HIV. Truyền thông dự phòng lây nhiễm HIV tiếp tục thực hiện hành vi an toàn. Truyền thông dự phòng lây nhiễm HIV tiếp tục thực hiện hành vi an toàn, tiếp cận sớm các dịch vụ dự phòng, lợi ích của tư vấn xét nghiệm HIV sớm; lợi ích điều trị sớm HIV/AIDS; lợi ích của bảo hiểm y tế với

người HIV, vận động người nhiễm HIV tham gia và sử dụng thẻ bảo hiểm y tế trong khám chữa bệnh.

4. Triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống HIV khác

- Tổ chức mở rộng việc cung cấp các dịch vụ phòng chống HIV/AIDS như: xét nghiệm lưu động, xét nghiệm HIV dựa vào cộng đồng; điểm cấp phát thuốc Methadone tại trung tâm y tế Bim Sơn.

- Tổ chức các chương trình vận động các tổ chức, cá nhân và gia đình tích cực tham gia hoạt động phòng, chống HIV/AIDS mua thẻ bảo hiểm cho người nhiễm HIV/AIDS và tổ chức thăm hỏi người nhiễm HIV và bệnh nhân AIDS tại địa phương.

- Tổ chức vận động các doanh nghiệp tham gia hoạt động phòng, chống HIV/AIDS cho người lao động, nhận người lao động là người nhiễm HIV, người sau cai, người đang điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

- Kiện toàn củng cố hệ thống, dịch vụ cung cấp các phương tiện dự phòng lây nhiễm HIV như: Bao cao su, bơm kim tiêm sạch cho mọi người dân có nhu cầu tại cộng đồng.

- Tổ chức giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác phòng, chống HIV.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Y tế:

- Phối hợp Ban chỉ đạo các xã, phường, các ban ngành, đoàn thể tổ chức triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2018 theo Kế hoạch.

- Phối hợp tổ chức buổi lễ phát động Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS.

- Kiểm tra, giám sát các cơ quan, tổ chức đơn vị trong việc chuẩn bị và tổ chức thực hiện tháng hành động quốc gia phòng chống AIDS.

2. Trung tâm y tế:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa thông tin, Đài truyền hình truyền thanh Thị xã thực hiện chiến dịch truyền thông trên hệ thống loa đài về Tháng hành động.

- Cấp phát tài liệu truyền thông, hướng dẫn các xã, phường treo băng zôn, khẩu hiệu.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm phòng chống HIV/AIDS trước ngày 15/12/2018.

3. Phòng Văn hóa thông tin, Đài truyền hình truyền thanh Thị xã:

- Phối hợp với Trung tâm y tế để thực hiện truyền thông trên hệ thống loa đài về Tháng hành động.

4. Ban chỉ đạo các xã, phường:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhằm hưởng ứng tháng hành động quốc gia HIV/AIDS.

- Phân công và chỉ đạo các thành viên của Ban chỉ đạo việc chuẩn bị và tổ chức thực hiện Tháng hành động quốc gia phòng chống AIDS.

- Tổ chức các hoạt động của tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS phù hợp với chức năng nhiệm vụ và hoàn cảnh thực tế của đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm y tế Bim Sơn trước ngày 15/12/2018.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

- Từ Nguồn kinh phí Mục tiêu chương trình quốc gia phòng chống HIV/AIDS.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS Ban chỉ đạo phòng chống ma túy, mại dâm và phòng chống HIV/AIDS thị xã Bim Sơn năm 2018 của đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế(B/c);
- Trung tâm PC HIV/AIDS tỉnh Thanh Hóa(B/c);
- Thành viên Ban chỉ đạo PC MT, MD và Phòng chống HIV/AIDS Thị xã (T/h);
- UBND các xã, phường (T/h);
- Lưu: VT.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mai Đình Lâm**

Phụ lục
KHẨU HIỆU CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA
PHÒNG, CHỐNG AIDS NĂM 2018

(Kèm theo Kế hoạch số 2416/KH-BCĐ ngày 26 tháng 11 năm 2018
của BCĐ chống ma túy, mại dâm và phòng chống HIV/AIDS thị xã Bim Sơn)

1. Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!
2. Xét nghiệm HIV sớm là để bảo vệ chính mình và người thân!
3. Người có hành vi nguy cơ cao nên xét nghiệm HIV định kỳ 6 tháng 1 lần.
4. Điều trị ARV sớm giúp người nhiễm HIV sống khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV cho người khác!
5. Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị HIV/AIDS liên tục suốt đời!
6. Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV trong 3 tháng đầu để dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con!
7. Hãy sử dụng bao cao su để bảo vệ cho bạn và người thân!
8. Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nhiễm HIV!
9. Methadone – Liệu thuốc vàng cho người nghiện ma túy!
10. Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!
11. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2018!
12. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2018!